

Kontaktudvalget Anholt

Undervisningsafdelingen

Dato: 01.09.2008

Reference: Charlotte Sørensen

Direkte telefon: 8959 3034

E-mail: cs@norddjurs.dk

Journalnr.: 08/17903

Tandpleje på Anholt.

Børne- og Ungdomsudvalget har på sit møde den 19. august 2008 efter anmodning fra Kontaktudvalget Anholt drøftet tandplejesituationen på Anholt.

Sagen er blevet aktuel i forbindelse med at en lejeaftale mellem kommunen og en praktiserende tandlæge på tandlægens foranledning er bragt til ophør i 2007. Aftalen vedrørte tandlægens anvendelse af lokaler og klinikudstyr på Anholt Skole. Klinikudstyret, som er af ældre dato og tidligere blev anvendt af den kommunale tandpleje, blev stillet til rådighed for tandlægen mod at tandlægen vedligeholdte udstyret i nødvendigt omfang.

Tandlægen anvendte faciliteterne til undersøgelse og behandling af voksne beboere på øen.

Der har i 2007 været annonceret efter en tandlæge til at overtage ordningen og en interesseret praktiserende tandlæge, der har sommerhus på øen, har besøgt lokalerne og det eksisterende udstyr.

Tandlægen har fundet, at der er brug for at modernisere klinikken for, at den kan tjene sit formål og har samtidig tilbudt at overtage den almindelige tandbehandling af øens børn

Den kommunale tandpleje har tidligere benyttet udstyret og lokalerne, men ophørte hermed da ordningen medførte et uforholdsmæssigt stort ressourceforbrug.

Udgiften til at bringe klinikken op på et forsvarligt niveau anslås af den praktiserende tandlæge til at ligge mellem 350.000 og 400.000 kr.

Det oplyses fra den kommunale tandpleje, at der den 21. juni 2008 var registreret i alt 25 børn på Anholt.

1 barn født i 2008

2 børn mellem 1 og 2 år.

1 barn på ca. 5 år.

21 børn ældre end 6 år. (2 af dem er fyldt 6 år i 2008)

De 19 børn ældre end 6 år har i alt været på tandklinikkerne i Grenaa 37 gange i 2007.

4 af børnene har udelukkende fået lavet undersøgelse og profylaktisk behandling, som i princippet kunne have været udført på en klinik på Anholt.

De øvrige besøg har omfattet behandlinger med lattergas, optagelse af røntgenbilleder, tandreguleringer og andet som nødvendiggjorde, at børnene skulle på klinikkerne på fastlandet.

Børne- og Ungdomsudvalget besluttede den 13. dec. 1999, at tandbesøg på Anholt skulle bortfalde. Beslutningen blev taget til efterretning i ØK den 21. december 1999.

Beslutningen var begrundet i, at klinikudstyret på Anholt overhovedet ikke var tidssvarende.

Da den nødvendige behandling ikke kunne udføres på klinikken på Anholt, skulle hovedparten af børnene efterfølgende til Grenaa, fordi der i princippet udelukkende kunne laves simple undersøgelser og profylaktiske tiltag på Anholt.

Det kan nævnes at der f.eks. ikke er røntgenapparat, så de, der skal have taget røntgenbilleder i forbindelse med diagnostik, skal til Grenaa.

Der er ikke lattergas, som ofte er en forudsætning for at lave smertefri behandling på børn

Boremaskinerne var gamle og derfor ikke så skånsomme som moderne boremaskiner.

Det er personaleressourcemæssigt meget krævende at tage på tandbesøg på Anholt.

Den nuværende ordning sikrer børnene fra Anholt det samme kvalitetsniveau, som børnene i resten af Norddjurs.

På baggrund af ovenstående besluttede et flertal bestående af Erik Hoberg, Kai Hansen og Lars Østergaard at fastholde nuværende ordning for børnetandplejen.

Mads Nikolajsen ønsker at anføre, at undersøgelser og forebyggelse sker på Anholt og behandling sker på fastlandet.

Med venlig hilsen



Finn Byrialsen
direktør